Tác giả Nguyễn Thị Bích

Thúy [8] cho rằng hoạt động binh vận của phụ nữ miền Tây Nam Bộ có nhiều đóng góp, nổi bật

nhất là phong trào các bà, các mẹ vận động gia đình binh sĩ và binh sĩ đào, rã ngũ, không đi lính

làm bia đỡ đạn cho Mỹ; và trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968, Khu ủy

Tây Nam Bộ phát động phụ nữ tham gia phong trào đấu tranh chính trị và binh vận. Trong cuộc

tổng tiến công và nổi dậy ở đồng bằng sông Cửu Long năm 1975, theo Hồ Văn Thái [9], ngay từ

đầu năm 1975, quân và dân Đồng bằng sông Cửu Long đã tích cực xây dựng và phát triển lực